quo

P R Æ F A T I O.

quo genere quidquam ostendendi, vel probandi, quid clarius, aut breuius, quid denique certius firmitusque esse potest? In quibus expendendis summam quandam animi moderationem adtulit, inquirendę diligentęque perscrutandę rei veritati, tanquam in puteum demersę, deditus. Quam erutam ex profundo, & omnium oculis expositam, si qui nolint intueri, planę sunt improbi: si qui, quam vniuersi vident, eam conspicere nequeunt, planę cęci. Ad hęc ergo modum discussis illis nostris Quęstionibus dilucide necessarioq; consequitur; quodnam Principis in Populum sit munus; & quod Populi in Principem ius & officium, & hęc munera inter se distincta esse, mutua tamen & reciproca. Porro vtriusque certos esse terminos à Deo & Natura, Gentiũque moribus constitutos: qui transibit suos, eum grauitę in Deum ac leges, iusque Gentiũ peccare. his metis transgressis, manere in Republ. rerum confusionem: ab ea, ciuilibus humanique fœderis dissolutionem; inde Tyrannidem; ex Tyrannide, immanem seditionem; ex ea, ciuile bellum radices agere. Constituto autem vinculo illo humanę societatis firmo, atque metis illis ac finibus

PRÆFATIO.

nibus positis, vt Quæstiones ostendunt; & eos veris iustisq; principiis decernunt, atque stabiliūt, anne Machiauellij doctrina funditus, nullōque negotio, planè corruit? & vti futilis, impia, & humano generi perniciosissima, radicitus evellitur? Neque fulcra ei sic ruituræ quisquam potest subiicere, quæ illam vllō omnino modo munire queant. Veruntamen esto liberū Machiauellianis in hanc arenam descendere: prodeant. Illis, quæ diximus, scripturæ Sacræ, Philosophiæ de moribus ac Reipublicæ, legum, Morum, Gentium, & Exemplorum veris ac legitimis armis utemur, pedemque cum iis audacter confereamus. Si se congressuros negant, iam metū suum prodent: seque eō victos testabuntur. Si singulare certamen propter arma, cum iusta sint tamen, detrectāt: quid nos cum iis porro pugnemus? Cōfitemur, neque palam confiteri pudet, nos esse Christianos, nec nobis cum ea gente, quæ hæc arma repudiet, commerciū vllū, tanquam cum iis, quibus sit aqua & igni interdictū, esse velle. Iam verò, quoniā, æquitate causę destituti, nihil equidem sunt, quod obiciant, habituri, seditiosas esse Quæstiones, fortassis exclamabūt, atque, falsa esse ea-

P R Æ F A T I O .

se earum Principia dissertabunt. rationib. non gladiis, agant. Sin autē vera, cur seditiolas appellent? cur Principū manipulos in illas arment? An Princeps id quod verū est, ignoret? in re maximè, quę & sua tanti, & Reip. quidē, interest? Veritas solis sanè Tyrannis, qui omnia nō ex utilitate publicā, sed ex propria libidine meriūtur, quos aded operosè illi instituūt, seditio esse potest: Sapienti autem, Pioq; ac Fideli Principi; quem Quęstiones istę docēt, & erudiunt, summa tantū virtus.